
 

 

 
 
Prot. n. 7957/VI n.2         Loreo, 29/12/2022 
 
 
Codice progetto:13.1.5 A- FESRPON – VE – 2022 – 170 
Azione: “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 
Importo finanziato: € 75.000,00 
CUP: G84D22001920006 
Codice autorizzazione prot. : AOOGABMI - 72962   
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione - Fondo europeo di 
sviluppo regionale (FESR) – REACT EU. 
 Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia – Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici 
innovativi per la scuola dell’infanzia”. 
13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’Infanzia”.  
 
OGGETTO: Determina a contrarre per procedere ad affido diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2.a del 
D. Lgs. 50/16 per acquisire la fornitura di beni e servizi relativa all’attuazione del progetto da 
realizzare con i Fondi Strutturali Europei. Avviso pubblico prot. n. AOOGABMI/38007 del 27/05/2022 
“Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo 
europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU. 
Titolo del progetto: Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia; 
 

DETERMINA  AVVIO  PROCEDIMENTO  

per l'affido diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, modificato dal D.Lgs. 
77 art. 51 che proroga al 30/06/2023 le modifiche apportate dal D.L. 76 riguardo all’affidamento 
sotto soglia fino a 139.000,00  tramite Trattativa Diretta su MEPA di CONSIP spa per l’affidamento 
della fornitura di beni e servizi relativi al progetto in oggetto. Per procedere con la stipula si 
effettuerà quindi una ricerca di mercato mediante lo strumento Trattativa Diretta con n. 3 operatori 
economici al fine di soddisfare le esigenze di questa Istituzione Scolastica.  
Per un importo a base d’asta pari a €. 75.000,00 

Indagine di mercato 

Lotto 1: €. 74.625,00 Fornitura e Servizi 

Lotto 2: €.375,00 Pubblicità 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 



 

 

 

VISTO la L. 15 marzo 1997, n.59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e la 
semplificazione amministrativa”; 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il D.L. 76/2020 (Decreto semplificazioni) convertito dalla Legge 120/2020, in particolar 

modo l’art. 1 comma 1 che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 50/2016) 

anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO il D.Lgs. 77 art. 51 che proroga al 30/06/2023 le modifiche apportate dal D.L. 76 riguardo 

all’affidamento sotto soglia fino a 139.000,00; 

VISTA la Delibera del Collegio Docenti n. 2 del 22/12/2022 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F.;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto nr. 5 del 22/12/2021 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45, c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 

129 deliberato dal Consiglio d’Istituto con Delibera nr. 3 del 27/02/2019;  

VISTO l’Avviso prot. nr. 38007 del 27/05/2022 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – 

REACT EU  

Asse II – INFRASTRUTTURE PER L’ISTRUZIONE  

Asse V – Priorità di investimento 13 i “Promuovere il superamento della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID – 19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia. Priorità d'investimento: Ambienti didattici innovativi per le scuole 

dell’infanzia - Azione 13.1.5”;      

CONSIDERATO che presso l’Istituto Comprensivo di Loreo funzionano n. 2 plessi scolastici di 

scuola dell’infanzia:  

- “Monumento ai Caduti” via      Loreo; 

- “Gianni Rodari” va Aldo Moro Volto –Rosolina; 



 

 

VISTA la Delibera del Collegio docenti del 29/06/2022 di partecipazione al Piano Operativo 

Nazionale per la scuola 2014/2020, riguardo il Progetto Ambienti didattici innovativi per le scuole 

dell’infanzia; 

VISTA La nota autorizzativa prot. nr. AOODGAMBI- 0035942 del 24/05/2022 che a seguito 

dell’approvazione delle graduatorie con Decreto del Direttore dell’Unità di missione del Piano 

Nazionale  di ripresa e resilienza dell’11/08/2022 n. 49 la proposta presentata da questa 

istituzione scolastica risulta ammessa a finanziamento per un importo di €. 75.000,00;  

VISTO il Decreto di assunzione al bilancio prot. nr. 5814 del 06/09/2022;  

VISTA  la Delibera del Consiglio di Istituto n. 5  del 22/12/2022 di autorizzazione al progetto 

Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia; 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Istituto n. 2    del 28/12/2022 di innalzamento del limite per 

l’attività negoziale  da parte del Dirigente scolastico da 39.999,00  a 139.000,00 euro; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), ed in particolare il comma 2 dell'art. 

32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta *…+»; 

PRESO ATTO che l’art. 36, co 2 lettera a) è stato modificato dal D.Lgs. 77 art. 51 che proroga al 

30/06/2023 le modifiche apportate dal D.L. 76 riguardo all’affidamento sottosoglia fino a 

139.000,00; 

CONSIDERATI i capitolati tecnici della fornitura necessaria per un importo stimato di €. 74.625,00; 

RITENUTO di suddividere l’appalto in 2 lotti: 

Lotto 1: €. 74.625,00  Forniture e  servizi 

Lotto 2: €.   375,00  pubblicità  

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, Legge n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 

le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

ACCERTATO che nessuna convenzione è attiva per l’area merceologica: fornitura di arredi, 
attrezzature digitali innovative e attrezzature didattiche innovative, come da prott. N.7921 del 
27/12/2022 e 7946 del 28/12/2022;  



 

 

RITENUTO vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e 

per gli effetti dell'art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lvo n.50 del 18 aprile 2016, alla luce delle sotto 

indicata adeguata motivazione: 

Ottimizzazione dei tempi della procedura, vista l’urgenza , di affidamento della fornitura;  

puntare su prodotti di sicura reperibilità a causa della velocità richiesta per la realizzazione dei 

progetti affidandosi a ditte di consolidata serietà e correttezza presenti sul mercato;  

scegliere l’affidatario perché “operatore di fiducia” nel rispetto delle Linee Guida ANAC n. 4 e 

perché in possesso di requisiti e capacità tecniche e professionali in ambito di lavori pubblici, 

tenuto conto del principio comunitario di non discriminazione e di rotazione, rispetto alle 

caratteristiche del mercato di riferimento, non invitando ditte interpellate nella precedente  

indagine di mercato per l’acquisto di forniture simili; 

CONSIDERATA positiva la best practice “indagine di mercato” di confrontare  preventivi di spese 

tra 3 operatori economici; 

 DARE EVIDENZA all’avvio delle procedure negoziate nel sito istituzionale dell’Istituto allo scopo di 

assicurare trasparenza; 

 

D E T E R M I N A 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Dispone di affidare il presente provvedimento al DSGA dell’Istituto BELLAN STEFANIA affinché 

effettui indagini di mercato per individuare la ditta che fornisca al minor prezzo i beni indicati nel 

capitolato tecnico, tenendo conto di rispettare il principio di rotazione degli inviti, evitando di 

reinvitare il contraente uscente o l’operatore economico invitato e non affidatario del 

precedente affidamento e ciò al fine di procedere ad affido diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 

2.a del D. Lgs. 50/16, tramite Trattativa Diretta su MEPA di CONSIP spa per l’affidamento della 

fornitura di beni e servizi relativi al progetto in oggetto. 

Art. 3 

Di porre a base di procedura l’importo massimo di €. 75.000,00 iva compresa, così ripartito tra i 

seguenti lotti: 

Lotto 1: €. 74.625,00 fornitura di arredi, attrezzature digitali innovative e attrezzature didattiche 

innovative 

Lotto 2: €.3375 Pubblicità 

Art. 4 



 

 

Di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio dell’offerta 

al minor prezzo , avendo riguardo di prevedere di incrementare la dotazione degli arredi nella 

percentuale massima del 60% come indicato nell’avviso pubblico nr. 38007 del 27/05/2022; 

Art. 5 

di autorizzare la spesa complessiva di €. 75.000,00 IVA inclusa da imputare all’ Attività A (liv.1) – 

03 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Ambienti didattici innovativi per le 

scuole dell’infanzia – Avviso 38007/2021del 27/12/2021” di cui è stata predisposta la relativa 

scheda illustrativa finanziaria (Mod. B) con il codice cup: G84d22001920006 

Art. 6 

In ottemperanza al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC e da quanto disposto dal D.L. 

76/2020 cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore economico individuato per la 

procedura di affidamento diretto sarà richiesta la garanzia definitiva pari al 10% dell’importo di 

affidamento di cui all’art. 103 del Dlgs. 50/2016 - o, in alternativa, l'importo  ridotto nella 

misura di cui all'art. 93 D.Lgs. 50/2016, allegando copie degli attestati relativi alle coperture 

richieste – mediante sottoscrizione di polizza fidejussoria da inviare all'istituto appaltante. Si 

precisano, a tal fine, i dati della stazione appaltante beneficiaria:  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI LOREO Viale della Stazione n. 14 Loreo (RO) 

P.E.C. roic802006@pec.istruzione.it 

Art. 7 

La fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata entro 45 giorni lavorativi 

decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario. 

  Art. 8 

Di pubblicare la presente determina all’Albo on line e alla pagina dedicata PON 2014-2020: 

Ambienti didattici innovativi per la Scuola dell’infanzia sul sito web dell’Istituzione Scolastica 

www.icloreo.edu.it   

Art. 9 

Ai sensi l’art. 31 del D. Lgs 50/2016, e dell’art. 5 della L. 241/1990, viene nominato Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Romano Veronese 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Romano Veronese 

Firmato digitalmente   
   

 

http://www.icloreo.edu.it/

		2022-12-29T12:16:06+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da Romano Veronese ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegateROMANO VERONESE




